
 
ประกาศโรงเรียนบ้านน้ำคำนอ้ย 

เรื่อง ประมวลจริยธรรมสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
....................................... 

 ด้วย โรงเรียนบ้านน้ำคำน้อย สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 1 มี
นโยบายให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมสำหรับข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา  เพ่ือให้เป็นแบบอย่างที่ดีแก่ข้าราชการทุกคน นักเรียน และประชาชนทั่วไป จึง
กำหนดให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาทุกคนถือปฏิบัติตามประมวลจริรธรรม  ดังนี้ 
 

ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา   โดยที่เป็นการสมควรให้มีประมวล
จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเพ่ืออนุวัติ ให้เป็นไปตามมาตรา  5  แห่งพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม  พ.ศ.  ๒๕๖๒  ซึ่งกำหนดให้มี มาตรฐานทางจริยธรรมเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติ
ปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้ เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของ
หน่วยงานของรัฐ   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  6  วรรคหนึ่ง  แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง
จริยธรรม   พ.ศ.  ๒๕๖๒  ก.ค.ศ.  ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา จึงกำหนดประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  เพ่ือใช้เป็นหลักในการ 
ประพฤติปฏิบัติของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้  มีผลใช้บังคับตั้งแต่ วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา    

ข้อ 2 “ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา”  หมายความว่า  ข้าราชการครูและ บุคลากร
ทางการศึกษา  ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ข้อ 3 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องประพฤติปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ที่กำหนด
ไว้อย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ  ดังนี้  

 (๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ  อันได้แก่  ชาติ  ศาสนา  พระมหากษัตริย์   และการ
ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  

 (๒) ซื่อสัตย์สุจริต  มีจิตส านึกท่ีดี  มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

 (3) กล้าคิด  กล้าตัดสินใจ  กล้าแสดงออก  และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม    
 (4) มีจิตอาสา  จิตสาธารณะ  มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง  
 (๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน  มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ  ที่สะท้อนถึง 

คุณภาพผู้เรียนและคุณภาพการศึกษา  
 (๖) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ    
(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา   
(8) เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์  คำนึงถึงสิทธิเด็ก  และยอมรับความแตกต่างของบุคคล  

 ข้อ 4 หากข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณ 
ของวิชาชีพตามกฎหมายหรือข้อบังคับอ่ืนใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ  นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่ 
บัญญัติไว้ในประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้แล้ว  จะต้องยึดมั่นในจรรยาบรรณ 
ของวิชาชีพนั้นด้วย   

-2- 



 
 ข้อ 5 การจัดทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตาม
ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้  ให้เป็นไปตามที่  ก.ค.ศ.   
 ข้อ 6 ให้พนักงานราชการ  ครูอัตราจ้าง  ลูกจ้าง  หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในหน่วยงานการศึกษา 
ประพฤติปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ด้วย  
 ข้อ 7 ให้ประธาน  ก.ค.ศ.  รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้   
 
                                           ประกาศ  ณ  วันที่  30  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖4  
                                                                              ตรีนุช  เทียนทอง  
                                                                   รฐัมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ    
                                                                              ประธาน  ก.ค.ศ. 
 
 โรงเรียนบ้านน้ำคำน้อย จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

                                                     ประกาศ ณ  วันที่  1  สิงหาคม  พ.ศ. 2564 
 

                                                                        
          
          เริงฤทธิ์    เยื่อใย 
 

                                                                ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านน้ำคำน้อย 
 


